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Kurzantwort

Eine knifflige Angelegenheit, die
Sie da schildern. Selbstverständ-
lich ist es nicht an Ihnen, an eine
Einladung zu erinnern, wenn Sie
eingeladen wurden. Doch viel-
leicht handelt es sich gar nicht
um pure Nachlässigkeit der Ein-
ladenden, sondern diesemöch-
ten Ihnen Freiheit für die Termin-
findung lassen. Nachhaken! (sh)

Ratgeber

Muss ich als Eingeladener an eine Einladung erinnern?
Stil Ich werde privat öfters um Rat und Abklärungen – etwa mit Behörden – gefragt. Als Gegenleistung erhalte ich
jeweils einen Gutschein für ein Essen in privatem Rahmen. Leider gehen diese Gutscheine dann aber oft
«vergessen». Und ich finde es befremdlich, wenn ich an die Einladung erinnern muss. Wie soll ich mich verhalten?

Ihre Frage bringt mich ziemlich
ins Grübeln. Eine knifflige
Angelegenheit, die Sie da
schildern. Mit den Gutschei-
nen ist es tatsächlich so eine
Sache. Es gibt Leute, die Ge-
schenkgutscheine nie einlösen.
Vielleicht vergessen diese
Menschen die Gutscheine
einfach, haben sie unabsicht-
lich weggeschmissen oder ganz
einfach nur verlegt.

Wenn Gutscheine von
irgendwelchen Restaurants
oder Geschäften dann nach
Jahren doch wieder auftau-
chen, getrauen sich die Be-
schenkten oft nicht mehr
nachzufragen, ob sie diese
noch einlösen können. Und so
wandern die Gutscheine dann
ungenützt ins Altpapier. Davon
zu erfahren, bedeutet für einen
Schenkenden einen gehörigen
Frust. Schliesslich hat man sich
im Vorfeld überlegt, was
passen könnte, und betrieb

einen Aufwand, dieses eventu-
ell hochpreisige Geschenk zu
besorgen. Wenn es dann
sang- und klanglos in der
Versenkung verschwindet, ist
das schon sehr unschön.

Klärung tutnot
Die Ihrige Situation gestaltet
sich jedoch völlig anders. Sie
haben Ihre Gutscheine im Griff

und wollen diese in nützlicher
Frist einlösen können. Auf das
versprochene Nachtessen im
privaten Rahmen freuen Sie
sich. Um nicht aufdringlich zu
wirken, möchten Sie aber nicht
die Initiative ergreifen und so
die Leute auf ihr Versäumnis
aufmerksam machen. Für mich
spontan verständlich und
nachvollziehbar. Denn auch
ich bin der Meinung, dass sich
eine plumpe Selbsteinladung
einfach nicht gehört. Sie könn-
te als frech oder gar übergriffig
wahrgenommen werden.

Nach intensivem Überle-
gen musste ich mir allerdings
eingestehen, dass es sich lohnt,
die Angelegenheit einmal noch
von der anderen Seite zu
beleuchten. Sie haben einen
Gutschein erhalten, ohne
konkrete Hinweise auf das
weitere Vorgehen. Somit
könnte es tatsächlich sein, dass
die Bekannten auf Ihre Kon-

taktaufnahme warten. Viel-
leicht will man Sie nicht zu
etwas nötigen und stellt sich
eventuell vor, dass Sie gar nicht
so sehr Freude hätten an einem
gemeinsamen Nachtessen.
Klärung tut not. Greifen Sie
also zum Telefonhörer und
rufen Sie an. Erwähnen Sie im
Gespräch, dass Sie verunsi-
chert seien und Sie sich lange
überlegt hätten, ob wohl Ter-
minvorschläge Ihrerseits
erwartet würden. So zeigen Sie,
dass der Gutschein bei Ihnen
noch immer präsent ist, Sie
sich darüber freuten und Sie
diesem Geschenk auch die
erwünschte Wertschätzung
entgegenbringen möchten.

SchnelldenTerminfinden
Künftig können Sie die Situa-
tion des Vergessen gehens
vermeiden, indem Sie gleich
bei der Übergabe eines Gut-
scheins erwähnen, dass Sie

sich betreffend Terminfindung
in den nächsten Tagen melden
werden. So ist dann für beide
Parteien klar, wer die Initiative
ergreift.

Suchen Sie Rat?
Schreiben Sie an: Ratgeber LZ,
Maihofstrasse 76, 6002 Luzern.
E-Mail: ratgeber@luzernerzeitung.ch
Bitte geben Sie Ihre Abopass-Nr an.

Lesen Sie alle unsere Beiträge auf
www.luzernerzeitung.ch/ratgeber.

Doris Pfyl
Knigge-Trainerin, Farb- und
Modestilberaterin, Ausbildnerin
des Schweizer Fachverbands
FSFM, www.imagemodestil.ch
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Wir spielen Ihnen
die Information zu,
damit Sie mit Ihrer
Argumentation
immer wieder
einen Volltreffer
landen.
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Allgemeine Lage: Hoch Ramesh liegt
heute östlich von uns und bestimmt
weiterhin das Schweizer Wetter. In
Bodennähe bleibt jedoch feuchte
Nebelluft vorhanden, in der Höhe
fliesst aus Süden sehr milde Luft ein.
Morgen Sonntag zieht eine schwache
Störung eines atlantischen Tiefs über
uns hinweg, sie zerfällt aber auf ihrem
Weg nach Osten immer mehr.

Region: Über dem Flachland liegt heu-
te bis auf rund 800 Meter Nebel, der
sich tagsüber nur teilweise auflockert
oder auflöst. Über dem Nebel scheint
dagegen uneingeschränkt die Sonne.
Die Temperaturen erreichen 7 bis
10 Grad, ohne Nebel ist es milder, ins-
besondere auch in Höhen von etwa
1000 bis 2000 Metern.

Aussichten: Morgen Sonntag sollte
sich der Nebel auflösen, es ziehen aber
teilweise dichtere Wolken durch, dies
bei maximal etwa 10 bis 12 Grad. Der
Montag bringt danach Nebel bis auf
rund 800 Meter und darüber viel Son-
nenschein.

Abgesehen von
Nebel sonnig

4°
9°

11°
14°

4°
8°

5°
8°

3°
10°

5°
8°

5°
8°

5°
8°

4°
8°

4°
7°

4°
9°

3°
14°

1°
13°

–1°
12°

5°
12°

5°
14°

4°
10°

1°
3°

0 cm413.54 m

433.60 m –1 cm

30°

25°

18°

20°

22°

15°

25°

26°

18°

6° 15° 5° 15° 5° 15° 9° 13°

8° 13° 5° 10° 6° 10° 7° 10°

4° 11° 4° 9° 5° 8° 5° 8°

15°

17°

18° 12°

12°

11°

13°

24°

10°

10°
9°

6°

12°

14°

11°

12°

9° 10°

9°

25°21°
19°

19°

20°
16°

18°

16°

15°

13°

21°

17°

12°

8°

8°
9°

15°11°

12°

6°

16°

11°

16°

8.11. 15.11. 22.11. 30.11.

22.18 13.28

07.18

23.29

07.20 17.01

14.05

17.00

So Mo Di Mi

Joni Mitchell

Marie Curie

Ernst

Karin

8,0°1,3°

7,4 mm

1 h

–2°

6°

13°

S

S

S

keine

3300 m

800 m

15

10

5

40

30

20

gering

mässig

gering

15

5

10

5

5

5

5

5

Zu
tiefes
Bett?
Erleben Sie
die neuen
höhenver-
stellbaren
Betten.

Am Kasernenplatz
6003 Luzern
www.bettenthaler.ch


